
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  10  Det_incarico ingeo2.doc 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1371    
 

Data : 11.12.2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Amministrativo 
AL/cp 
 
 
 
I.D.n.    4334952          del  11.12.2009 

 
OGGETTO : Servizio avente ad oggetto prestazioni professionali per la predisposizione di 
files (shape e xml) compatibili per caricamento del Piano di Emergenza Comunale on-line con 
applicativo PEWEB sul sito della Protezione Civile – Regione Lombardia. Affidamento allo 
Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia. 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  10  Det_incarico ingeo2.doc 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
 Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Con decreto del commissario prefettizio n.3 del 20 novembre 2009 l’Arch. Antonello Longoni  

è stato nominato Direttore del settore Lavori Pubblici; 
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 

- con D.G.R VIII/4732 del 16 maggio 2007 “Direttiva regionale per la pianificazione di 
emergenza degli Enti locali” si rende necessario l’aggiornamento del piano d’emergenza 
comunale; 

- per effettuare tale aggiornamento occorre predisporre la generazione di files in formato 
shape e xml finalizzati al caricamento on-line con successivo applicativo PEWEB sul sito 
della Protezione Civile - Regione Lombardia del Piano di Emergenza Comunale di Lecco 
nel Mosaico dei Piani di Emergenza Comunali, secondo le specifiche tecniche previste nel 
“Manuale utente” pubblicato sul medesimo sito.  

- al fine di predisporre l’organizzazione della componente informativa del PEC di Lecco, 
pertanto, occorrerà trasformare in formato shape file degli elementi cartografici e creare file 
formato .xml associati alla componente geometrica, contenenti i dati e gli attributi 
informativi richiesti per le differenti categorie previste; 

 
 Considerato che l’espletamento di tale servizio richiede il supporto di professionalità 
tecniche non individuabili nelle mansioni e competenze dell’organico della scrivente 
Amministrazione Comunale e di strumentazione tecnica, che seppur presente, non è utilizzabile in 
maniera commisurata alla necessità da soddisfare, senza ostacolo all’espletamento di altre mansioni 
in svolgimento presso gli altri settori dell’Amministrazione Comunale;  
 
 Ritenuto opportuno - considerata la tipologia dell’intervento, sia dal punto di vista 
funzionale che tempistico ed organizzativo - procedere all’affidamento a professionisti esterni 
secondo la disciplina stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007; 
 
 Dato atto che la tipologia degli interventi in oggetto è riconducibile a quelle indicate 
dall’art. 3, lett. bb) “… spese per prodotti e pacchetti sowftware e per servizi informatici…” del 
Regolamento sopra citato; 
 
 Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato 
regolamento, si procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi 
previste; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  10  Det_incarico ingeo2.doc 

 
 Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente il ricorso ad un solo 
operatore economico e l’affidamento allo stesso del servizio nel caso in cui l’importo della spesa 
della sua esecuzione, al netto dell’I.V.A., sia inferiore ai 15.000 Euro; 
 
 Considerato che il costo delle prestazioni professionali richieste e sopradescritte può 
essere presuntivamente quantificato in � 4.080,00 oltre Cassa 2%  e IVA 20%, per un totale di � 
4.993,92; 
 
  Considerato opportuno rivolgersi a:  
Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, P.Iva n° 02723780132, con sede in 
Lecco - C.so Martiri 28 composto dai seguenti professionisti  in forma associata 

- dott. geol. SERGIO LOCCHI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi della 
Lombardia al n.799; 

- dott. geol. VITTORIO BUSCAGLIA iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n. 1025 

- dott. geol. DOMENICO SCINETTI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n.1048,  

in quanto si ritiene - in base al curriculum presentato e a precedenti incarichi svolti presso la 
scrivente Amministrazione Comunale - in possesso della capacità professionale e dell’esperienza 
adeguate a far fronte alle esigenze sopraccitate; 
 
 Rilevato che, per l’affidamento dell’intervento in oggetto, lo studio InGeo, si è 
dichiarato disponibile ad eseguire il servizio in oggetto sottoscrivendo per accettazione lo schema di 
contratto, che si allega sub a) quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del 
contratto avverrà con le modalità previste dal regolamento dei contratti; 
 
 Dato altresì atto che lo stanziamento richiesto per il servizio in oggetto ammonta a � 
4.080,00 oltre Cassa 2% e IVA 20%, per un totale di � 4.993,92 ed è da impegnare al Capitolo 6030 
del Bilancio 2009 “Servizio Protezione Civile - Spese Elaborazione e Redazione Piano Comunale” 
Imp. 09/____________ finanziato con ________________; 
 
 Ritenuto altresì opportuno affidare la funzione di Responsabile Unico del Procedimento 
all’Arch. Antonello Longoni e le altre funzioni di cui all’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
 Visto l’art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di affidare 

l’espletamento del servizio in oggetto allo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e 
geologia, P.Iva n° 02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28 composto dai seguenti 
professionisti  in forma associata 

- dott. geol. SERGIO LOCCHI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi della 
Lombardia al n.799; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12  10  Det_incarico ingeo2.doc 

- dott. geol. VITTORIO BUSCAGLIA iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n. 1025 

- dott. geol. DOMENICO SCINETTI iscritto all’Ordine Nazionale e Regionale dei Geologi 
della Lombardia al n.1048,  
mediante cottimo fiduciario, secondo le modalità procedurali stabilite dagli artt. 3, 5 e 7 del 
vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
2. di dare atto che il sopraindicato soggetto professionale si è dichiarato disponibile ad eseguire 

il servizio in oggetto sottoscrivendo per accettazione lo schema di contratto, che si allega 
sub a) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che lo stanziamento richiesto per il servizio in oggetto ammonta a � 4.080,00 

oltre Cassa 2%  e IVA 20%, per un totale di � 4.993,92 ed è da impegnare al Capitolo 6030 
del Bilancio 2009 “Servizio Protezione Civile - Spese Elaborazione e Redazione Piano 
Comunale” Imp. 09/____________ finanziato con ________________; 

 
4. di affidare all’Arch. Antonello Longoni la funzione di Responsabile Unico del 

Procedimento, e le altre funzioni ai sensi dell’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

 
5. di dare atto che ai sensi del comma 2, dell’art. 8,  del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, l’importo non supera i 20.000 euro, al 
netto dell’IVA, non è dovuta la cauzione di cui al comma 1 (cauzione definitiva pari al 10% 
dell’importo contrattuale); 

 
6. di dare atto che, nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto nello 

schema di contratto, si rinvia ai contenuti del Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori e della relativa normativa in materia; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del 

contratto avverrà con le modalità previste dal regolamento contratti; 
 
8. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente atto. 
 
 

La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 5, del Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 

 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO   IL DIRETTORE DI SETTORE 
        (Dott. Paolo Ripamonti)                         (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
 
 
Allegati: a) schema di contratto 

 
 
 

��������������������	
�������

�
�����


